
Совет Каркаусского сельского посеJIениjI

Кукморского, муниципаJъного района
Ресrryбпики Татарстан

рЕшЕниЕ

З1 октября2O2Згода ]ф20

о зеп,tельном налоге

В соответствии с главой 3 1 Налогового кодекса Российской Федерации Совет Каркаусского сельского

гIоселениlI Кукморского N,IуницлIпального района Ресгryблики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Установить следующие размеры наJlоговых ставок:

1.1 0,з% в отношении з9мельных уIIастков, oTнeceнHbix к зеN{ляN,I сельскохозяйственного назнаIIевия илti к

зеNлляN{ в составе зон сельскохозяriственного tlспользования в населеЕных пунктах и используеN{ых для

сельскохозяйственного производства,

!.2 0,1u/oB отношении земельных участков, занятых жипищным фонл,ОМ И (ИЛИ) ОбЪеКТаМИ ИНЯ<еНеРНОЙ

rirtфраструктуры жилищно-коNlIмунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящеriся

на объекТ недвижимоГо имущестВа, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженернойт

инфраструктуры жlшищно-комN,{унального комплекса) rъчи приобретенньтх (предоставленных) для жилищного

arpur.riar* (за исключениеN{ земельных rIастков, приобретенных (предоставленных) для индивидуаль}rого

яtl4лищногО строительсТва, использУемых В предпринимательской деятельности);

1,з 0,1% в отношении ЗеIlчIеЛЬЕых участков] IIе используеN{ых в предприниI,Iательской деятельностIj,

прLtобретенньш (предоставленлъrх) для ведениrI литIного подсобного хозялiства, садоводства 11ли огороднlItIества,

а TaK)Ite ЗеlчIеЛЬных участков общего назначенлIя, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года

N 2l7-ФЗ ''О ведении гражданами садоводства и огороднIЕlества длЯ собственных нужд и о внесении изNIенен!Ir"I

в отдепьные законодательные акты Российской Федерашии;

1.4 0,з 7о в отношении зеN,lельных )частков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательство\,I

росстлirской Федерации, предоставленных для обеспе,tения обороны, безопасности и таN{оIiенных нужд;

1.5 1,5 % в отношении прочrгх зе]\,1ельных rlастков,

2. Прелоставить следующие напоговые льготы:

2.1 освободить от уплаты земельного налога следующие категории плательщиков:

а) организации и учреждения в отношении зеN{ельных уIIастков, занятых lра}кданскиlvlи захороненшяN{I4:

б) л,туничипальные казенные учреждениlI - в отношении земельных rIacTKoB, расположенных в преде,цах

терр]rтории ]\{униuипального образовiния Каркаусское сельское поселение Кукморского муниципаJiьного района

Республики Татарстан;

в) уiастников и инвалидов Великой отечественной войны;

г) инвалидов с детства, детей-инвалидов;

д) граждан Российской Федерации, проживающю( на территории Каркаусского сельского поселен1{я

Кукп,tорского ]\,{унлIциrrалЬного района, призванных на военную службу по мобилизаuии в Воорутtенные Сlrлы

;;;;;;; O"o.puu"" в соответствии с УказоN,I ГIрезидента Росоийской Федерашии от 21 сентября 2022 года

лг9647 ''об объявленлrи .rастичной мобилизации в Российской Федерации" (далее _ граждан, призванных по

л,tобилизации)"и членов шх семей (супруг, несовершеннолетних детей lr детеЙ в ВОЗРаСТе ДО 2З ЛеТ, ОбУЧаЮЩИХСЯ

по о.tной форме обучения в образовательных организачrrях);

е) роллlтелей граждан, призванных по tчtобилизации, совместно проживающих с ними (зарегистрированных

по i,,Iecтy жительства в устаЕOвленном порядке);

rK) военносЛужащиХ KoHTpaKTHoI-l слуrкбы, приниNlаюЩШХ )пrастие в специаJIьной военной операции и

членоВ их семеЙ (супруг' несовершенНолетнllХ детей И детей В 
"oapuara 

до 23 лет, обучающихСя по очной форпtе

обучения в образовательных организациях);



з) родителей военнослужащих контрактной с:rужбы, принимающих у]астие в сгIециальнойI военной

\операции, совместно проживаюЩих с ними (auрaa"a,р"рованных по месту жительства в устаЕовленноN{ порядке),

' о"rановить, что лыоты физи.tеским лица\{, предоставпяются В отношенши одного земельного у{астка по

выбору налогоплатеjIьщика, не используемого для осуществления предпринимательской деятельности,

!,окУменты, поДтВержДаюЩие Право физического Лица на ЕаЛогоВУЮ льготу преДстаВляIотся

l]&погоплательщикоNл в налоговый орган по своему выбору,

СписокгражДан'и\{еюЩихПраВонанаЛогоВуюЛЬготуВсооТВеТсТВиисПоДПунктаМи(Д)-(З)насТояшего
ПУнкТа,преДстаВляетсявнаЛоговыйорганКаркаУсскимселЬскимиспоЛнитеЛЬнымкоМитетоМ.

2.2 установить следующие размеры налоговых ставок:

а)0,5%ВоТношенИизеМелЬныхучасТкоВ,ЛреДназначенныхДЛяраЗМеЩенияобъектовобразования,наукtl,
здравоохраНенlUI, культУры, социаJIьного обеспеlrения, физической культуры и спорта;

б) 0,9% в отношенИл1 зеNlельных y:lacTкoB, предназначенных для размещения производственных ц

администраТивныХ зданий, строений, соорулtениЙ промьlшленности, коммуЕального хозяЙатва;

в)0,05%ВотношенииЗеМелЬных)^IасТкоВ'преДостаВляеМыхпоДстрОитеJlьсТВоиЭкспЛУаТаЦI,1lо
автоплоблrльпых дорог общего по]1ьзования 1-З категории, эксплуатация которых осуществляется на

Kol,{ N,lерч ecKori основе ;

г)0,01%овотношенииЗемеЛЬныхучасТков'нахоДящIIхсЯВсобственностиспеЦиалиЗtlроВаl]НыХ
организаций, уполноN,{оченных Главой iiБ.J-.l Ресr,убл"кr, Татарстан, в целях реа,IIизации Закона Республикri

татарстан от zl .,tz.zoo4 г. Ns 69_зрт 1,o .о.улuр.твенной поддержке развити,I }килищноIо строительства в

Республике Татарстан,

з. Установить, что отrIетными tIериодами дJlя наJIоIопJIательщlIков-оргацllзаций прт,rзнаются t-tервыit

IiBapTiLп, второй квартаЛ и третий квартал календарного года,

4. Щля налогоплательщиков-организациi.л уплата налога производится авансовы\{и плате}каN,{и в размере 1/4

соответствующей налоговой ставки процентноЙ доли кадастровой стоимости зеN{ельного yracTкa,

5.НастояЩеерешениеВсТУПаеТВсиЛУсlянваря2024гоДа,нонеранее'чеМПоисТеtlенииоДногомесяЦасо
дшя егО официальноГо огryбликОванIUI, за исклIочением ,,оложений, для которых настоящиN{ решение},1

установпены иные сроки вступлени,I Iж в силу,

6. l-\ействие полоrкений подпунктоВ (д),(е) гryЕкта 2,1 настояЩего решения распространяется на

правоотноllJенllrl, возникtлие с 1 января 2022 года,

7. !,ействие гrолоrкений подпунк,гов ((ж)),((з)) пункта 2.1 настоящего решения распростраIlяется на

лравоотношениrI, возникшие с 1 января 202З тола,

8. Со дЕlя вступлениЯ настоящего решения в законную силу решения Совета Каркаусского сельского

поселениrI от 29.11.2021 Ns З2 "о земел"rо, "-о."", 
от 24,11,,2Oi2 мз4 ко внесении изменений в решение

Совета Каркаусского сельскоIо поселения от 29.11.2021г. NsЗ2 ко зеп,tельном наJIоге), от 16,06,202З N98 о

внесении изменениrI в решение Совета Каркаусского се.]1ьского поселенliя от 29.11.202 l J''bз2 ко зепtельнопr

налоге) утрачивают силу.

9. Оrryбликовать настоящее решение на ОфициаJIьном портале правовой информаlчли Ресгryблики

Татарстан в информаuионно-тел€коr*у"^йоr"оi.i ..r" Интернеi по веб-адресу: http:фravo,tatarstan,ru, на

,официальном сайте Кукморского муЕиципал""оrо райq"а в ипформационно-телекоммуникационной сети

интернет ,,о uеб-алрес!: rrф:lкuкmоr.tаtаrstап.ru " "; "11i1l*л:х,::"фj::1Ж:*ТТ";;:# 
На ТеРРИТОРИИ

ffi;'й;ъЪЪlТ#-; *о.й."оп кукморского муниципального района Республики Татарстан'

./l

Кr""'Sr{.$
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глава поселения:
М.Ф.Зайнутл,инов


